
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 
61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

 

1 

PROCESSO Nº 2023028952 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 042/2023 
 
OBJETO: Registro de Preços para Eventuais e Futuras aquisições de nutrições enterais e 
fórmulas infantis para atendimento dos pacientes cadastrados pela Secretaria Municipal de 
Saúde em tratamentos especiais e que demandam tais produtos. 

 
 

DESPACHO 
 

 Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o 
procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos  pelo Pregoeiro, inserto 
nestes autos, bem como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro 
nas disposições do art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações 
posteriores, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade de Pregão 
Presencial ARP nº 042/2023, objetivando, o Registro de Preços para Eventuais e Futuras aquisições 
de nutrições enterais e fórmulas infantis para atendimento dos pacientes cadastrados pela Secretaria 
Municipal de Saúde em tratamentos especiais e que demandam tais produtos, para o cumprimento das 
atribuições do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, apresentando-se como propostas mais vantajosas 
as das Empresas: 
 
DOM BOSCO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
35.020.039/0001-55, estabelecida na Rua 06 S/N, Quadra 06, Lote 17, Bairro Morada Nobre - 
VALPARAISO DE GOIAS GO, vencedora dos itens abaixo relacionados: 
 

ITEM DESCRIÇÃO ITEM MARCA QTDE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

4 Fórmula infantil para lactentes e de 
seguimento, à base de proteína 

extensamente hidrolisada de soro 
de leite com adição de LC Pufas e 

nucleotídeos 400 g 

DANONE - PREGOMIN 
PEPTI 

3.500 Lata R$ 129,00 R$ 451.500,00 

6 Alimento para nutrição enteral/ 
oral para crianças de 1 a 10 anos 
de idade à base de peptídeo, 1.0 
kcal/ml (diluição padrão 400 g 

NESTLE - PEPTAMEN JR 500 Lata R$ 126,00 R$ 63.000,00 

10 Espessante alimentar instantâneo a 
base de amido de milho 

modificado e gomas alimentícias 
300 g ou 400 g 

DANONE -NUTILIS 200 Lata R$ 100,00 R$ 20.000,00 

 
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 534.500,00 

 
LINK HOME DISTRIBUIDORA LTDA ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob 
nº 19.945.390/0001-09, estabelecida na Avenida Circular, Quadra 26, Lote 06, nº 1.192, Bairro Pedro 
Ludovico – GOIANIA GO, vencedora dos itens abaixo relacionados: 
 
 
 



 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 
61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

 

2 

 
ITEM DESCRIÇÃO ITEM MARCA QTDE UNIDADE VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

2 Fórmula infantil de partida, 
utilizada desde o nascimento até 6 
meses, a base de proteínas lácteas 

intactas 800 g. 

NAN COMFOR 1 800g / 
NESTLÉ  

2.500 Lata R$ 43,00 R$ 107.500,00 

8 Fórmula infantil de seguimento, 
utilizada a partir de 6 meses de 

idade, a base de proteínas lácteas 
intactas (caseína e proteína do soro 

do leite), adicionada de 
prebióticos. Adição de LC-PUFAS 

800 g 

NAN COMFOR 2 800g / 
NESTLÉ 

2.500 Lata R$ 43,00 R$ 107.500,00 

 
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 215.000,00 

 
NTR HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
38.178.241/0001-06, estabelecida no SIA, Trecho 3, N° 985, Bloco D, Sala 208, Bairro Zona 
Indústrial Guará -BRASILIA DF, vencedora dos itens abaixo relacionados: 
 

ITEM DESCRIÇÃO ITEM MARCA QTDE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 Alimento para nutrição enteral/oral 
e normocalórica na diluição padrão 

800 g. 

NUTRO PREMIUM SOY – 
PRÉ – FIBRA 

6.000 Lata R$ 64,50 R$ 387.000,00 

3 Alimento para nutrição enteral/oral 
elaborado à base de proteína 

isolada de soja, normocalórico, 
hipossódica ou normossódica, rico 

em isoflavonas 800 g 

NUTRO PREMIUM SOY 6.000 Lata R$ 62,00 R$ 372.000,00 

 
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 759.000,00 

 
PRO-NUTRIR LTDA EPP, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 05.266.726/0001-
94, estabelecida na SAAN, Quadra 04, Lote 666, Parte C – BRASÍLIA DF, vencedora dos itens abaixo 
relacionados: 
 

ITEM DESCRIÇÃO ITEM MARCA QTDE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

5 Fórmula Infantil Para Lactentes E 
De Seguimento Para Lactentes 

E/Ou Crianças De Primeira 
Infância  400 g 

ALFAMINO 400GR 
NESTLÉ 

2.500 Lata R$ 120,90 R$ 302.250,00 

9 Suplemento nutricional 
hipercalórico na diluição, podendo 
ser 1 kcal/ml ou 1,5 kcal/ml para 

crianças maiores de 1 ano em risco 
nutricional 400 g 

ISOSOURCE JÚNIOR 
400GR NESTLÉ 

4.500 Lata R$ 39,00 R$ 175.500,00 

 
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 477.750,00 

 
TOTAL DO CERTAME R$ 1.986.250,00 

 
Importa-se o presente Pregão na importância total de R$ 1.986.250,00 (Um Milhão, Novecentos e 
Oitenta e Seis Mil, Duzentos e Cinquenta Reais), cuja despesa deverá correr a conta da Dotação 
Orçamentária: 
 



 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 
61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

 

3 

 
 
(CONTA 08772-0) APTE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023.0301.10.0303.0114.2968 – Gestão de Assistência 
Farmacêu�ca 

DOTAÇÃO COMPACTADA 2023.0654 
FONTE DE RECURSO 102000 
NATUREZA DA DESPESA 3390.32.00 – Material de Distribuição Gratúita 

 
 
 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
 

Luziânia, 14 de Dezembro de 2023 
 
 
 
 
 
 

GONÇALO HENRIQUE DE SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


		2023-12-15T13:58:51-0300
	Brasil
	GONCALO HENRIQUE DE SOUSA
	Assinador Serpro




